
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

 

Decreto  Dirigenziale  n.  280  del  12  ottobre  2021 

 

OGGETTO: Accertamento e riscossione della tassa di abilitazione e della quota per il rilascio 

dell’ERSUCARD da elenco provvisori di entrata al 12/10/2021 

 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione;  

ATTESO  che gli EE.RR.S.U. siciliani, ai sensi della L.R. n.20/2002 art. 22, c.1, lett. b), per lo svolgimento 

dei compiti ad essi assegnati e per il loro funzionamento si avvalgono, tra l’altro, dei proventi della 

tassa per l'abilitazione all'esercizio professionale, fissata, con l’art. 29 della suddetta legge, in  

€ 52,00; 

CONSIDERATO che da un’interrogazione del sistema informatico contabile al 12/10/2021 risulta 

incassata dal Tesoriere la somma complessiva di € 104,00 quale tassa per l'abilitazione 

all'esercizio professionale, provvisori di incasso di cui all’allegato Prospetto A: Elenco 

provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale Conseguimento titolo di abilitazione;  

CONSIDERATO che bisogna disporre l’accertamento e la riscossione della suddetta somma di € 104,00 

quale versamento della “Tassa di abilitazione professionale” sul capitolo di entrata n. 200 “Tasse 

di Abilitazione Ex Art. 4 L 1378/56”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021;  

VISTO il Regolamento Rilascio ERSUCARD, approvato con Delibera del Commissario straordinario n. 42 

del 07/10/2019, con il quale è fissata la tariffa per il rilascio dell’ERSUCARD in € 3,00 all’atto 

della prima richiesta e in € 10,00 all’atto di ogni richiesta di duplicato; 

 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

CONSIDERATO che da un’interrogazione del sistema informatico contabile al 12/10/2021 risulta 

incassata dal Tesoriere la somma complessiva di € 387,00, quale quota per il rilascio 

dell’ERSUCARD, provvisori di incasso di cui all’allegato Prospetto B: Elenco provvisori di 

incasso al 12/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD;  

CONSIDERATO che bisogna disporre l’accertamento e la riscossione della suddetta somma di € 387,00 

quale versamento “Quota rilascio ERSUCARD” da versare sul capitolo di entrata n. 248 “Altri 

Proventi”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

PROPONE 

- di accertare la somma complessiva di € 104,00 sul capitolo di entrata n. 200, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale provento della tassa per l'abilitazione all'esercizio professionale di cui 

all’allegato “Prospetto A: Elenco provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale Conseguimento titolo 

di abilitazione”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sul superiore accertamento per la 

riscossione della somma complessiva di € 104,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 200, Bilancio 

di previsione 2021, in conto competenza; 

- di accertare la somma complessiva di € 387,00 sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale introito della quota per il rilascio dell’ERSUCARD di cui all’allegato 

“Prospetto B: Elenco provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sul superiore accertamento per la 

riscossione della somma complessiva di € 387,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio 

di previsione 2021, in conto competenza. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

             Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

D E C R E T A 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

Art. 1) È accertata la somma complessiva di € 104,00 sul capitolo di entrata n. 200, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale provento della tassa per l'abilitazione all'esercizio professionale di 

cui all’allegato “Prospetto A: Elenco provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale 

Conseguimento titolo di abilitazione”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Art. 2) È dato mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sul superiore accertamento per 

la riscossione della somma di € 104,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 200, Bilancio di 

previsione 2021, in conto competenza.   

Art. 3) È accertata la somma complessiva di € 387,00 sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale introito della quota per il rilascio dell’ERSUCARD di cui all’allegato 

“Prospetto B: Elenco provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Art. 4) È dato mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sul superiore accertamento per 

la riscossione della somma di € 387,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio di 

previsione 2021, in conto competenza.   

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

Prospetto A:  Elenco provvisori di incasso al 12/07/2021- Causale Conseguimento titolo di 

abilitazione 

 

N.Originale DataOriginale 

Capitolo 

Entrata   Causale   Importo  

174 27/09/2021 200 Conseguimento titolo di abilitazione   €    52,00  

179 28/09/2021 200 Conseguimento titolo di abilitazione   €    52,00  

   

 Totale  accertamento   €  104,00  

 

Prospetto B:  Elenco provvisori di incasso al 12/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD 

 

N.Originale DataOriginale 

Capitolo 

Entrata Causale  Importo  

172 21/09/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

180 29/09/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

181 29/09/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

183 30/09/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

185 01/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

186 04/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

187 04/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

188 04/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

189 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

190 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

191 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

192 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

193 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

194 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

195 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

196 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

197 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

198 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

199 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

200 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

201 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

202 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

203 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

204 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

205 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

206 05/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

207 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

208 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

209 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

210 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

211 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

212 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

213 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

214 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

215 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

216 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

N.Originale DataOriginale 

Capitolo 

Entrata Causale  Importo  

217 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

218 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

219 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

220 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

221 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

222 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

223 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

224 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

225 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

226 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

227 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

228 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

229 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

230 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

231 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

232 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

233 06/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

234 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

235 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

236 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

237 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

238 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

239 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

240 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

241 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

242 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

243 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

244 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

245 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

246 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

247 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

248 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

249 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

250 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

251 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

252 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

253 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

254 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

255 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

256 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

257 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

258 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

259 07/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

260 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

261 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

262 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

263 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

N.Originale DataOriginale 

Capitolo 

Entrata Causale  Importo  

264 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

265 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

266 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

267 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

268 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

269 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

270 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

271 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

272 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

273 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

274 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

275 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

276 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

277 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

278 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

279 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

280 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

281 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

282 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

283 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

284 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

285 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

286 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

287 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

288 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

289 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

290 08/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

291 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

292 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

293 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

294 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

295 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

296 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

297 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

298 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

299 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

300 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

301 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

302 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

303 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

304 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

305 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

306 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

307 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

308 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

309 11/10/2021 248 RILASCIO ERSU CARD  €      3,00  

       Totale  accertamento  €  387,00  

 


		2021-10-12T09:00:23+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2021-10-12T09:04:29+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




